
31203 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 10-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

  
 

 

 
 

   

  

  
 

 

  

  

  

RETE FERROVIARIA ITALIANA 
Rende Noto. Estratto decreto di esproprio n. 17/2018. 

“Espropriazioni per la realizzazione delle opere sostitutive e opere connesse per al soppressione del 
Passaggio a Livello al km. 742+407 insistente nei territori dei comuni di Carovigno (BR) e Brindisi della linea 
ferroviaria Bari - Lecce”. 

Il Direttore Territoriale Produzione di R.F.I. S.p.A. di Bari, nella qualità di Dirigente dell’Ufficio Territoriale per 
le Espropriazioni, RENDE NOTO che con proprio Decreto n. 17/22b/DE del 04/04/2018 ai sensi dell’articolo 23 
del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. è stata disposta l’espropriazione in favore del Comune di CAROVIGNO (BR) 
dei seguenti immobili siti nello stesso comune: foglio nr. 61, particella nr. 765 (ex 76b) di mq. 1.149,00, di 
proprietà D’AUTILIA Antonio nato a Cursi (LE) il 10/12/1955 (DTLNTN55T10D223R), indennità corrisposta € 
15.832,00. Coloro che hanno diritti, ragioni, pretese sulle predette indennità possono proporre opposizioni 
entro trenta giorni successivi alla pubblicazione del presente estratto. La presente pubblicazione è fatta ai 
sensi dell’articolo 31 della legge 24 novembre 2000 n. 340. 

Bari, _________________ 

Il Responsabile del Procedimento 
Massimo Comedini 

DECRETO DI ESPROPRIAZIONE 
(Art. 23 del D.P.R 327/2001 e s.m.i.) 

IL DIRETTORE TERRITORIALE PRODUZIONE 
Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni 

� VISTO il D.M. 138-T del 31 Ottobre 2000, con il quale il Ministro dei Trasporti e della Navigazione ha rilasciato 
a Ferrovie dello Stato - Società Trasporti e Servizi per azioni, oggi Rete Ferroviaria Italiana - R.F.I. S.p.A., a far 
data dal 1 ° Luglio 2001, la concessione ai fini della gestione dell’infrastruttura ferroviaria nazionale; 

� VISTO l’art. 6 del sopra citato D.M. 138-T, sostituito dall’art. 1 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti 60-T del 28 novembre 2002, ed in particolare il comma 3, con il quale il concessionario R.F.I. 
S.p.A. è stato delegato, in conformità a quanto previsto dall’art. 6, comma 8, del D.P.R. 327 /2001 e s.m.i., 
ad emanare tutti gli atti del procedimento espropriativo nonché ad espletare tutte le attività al riguardo 
previste dal D.P .R. 327/2001; 

� VISTO il contratto del 23 dicembre 2010 n. 11/2011 ed atto integrativo del 21 dicembre 2015, con cui R.F.I. 
S.p.A. ha affidato alla Italferr S.p.A. l’espletamento di un complesso di servizi ed adempimenti tecnico-
ingegneristici, amministrativi, procedurali e gestionali occorrenti per la realizzazione degli interventi 
infrastrutturali e/o tecnologici della rete ferroviaria di cui è titolare R.F.I. S.p.A.; 

� VISTO che R.F.I. S.p.A. con nota n. RFI-AD/A0011/P/2003/0001193 dell’11 agosto 2003 ha incaricato la 
Italferr S.p.A. dell’espletamento delle attività di cui all’art. 6, comma 6, del D.P.R. 327 /2001; 

� VISTI l’Ordine di Servizio n. 41 e la Disposizione Organizzativa n. 43, entrambi del 3 agosto 2011, con le quali 
l’Amministratore Delegato di Italferr S.p.A. ha incaricato il Responsabile della U.O. Valutazione Riserve ed 
Espropri di garantire lo svolgimento dei compiti previsti per il Responsabile del Procedimento dall’art. 6, 
comma 6, del D.P.R. 327 /2001; 

� VISTA la Disposizione Organizzativa “Rete Ferroviaria Italiana” n. 192/AD del 29/12/2015, con cui sono state 
ridefiinite le aree di responsabilità delle Direzioni Territoriali Produzione, incaricate di espletare le attività e 
le funzioni proprie dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni, ai sensi e per gli effetti, dell’art. 6, comma 
2 del D.P.R. 327/2001; 



31204 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 10-5-2018                                                 

  

 

 
 

  
 

 

  

  

  

  
 

  

  
 

 

 

 

 

� VISTA la Convenzione n. 49/2014 del 26/06/2014 stipulata tra Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. ed il Comune 
di Carovigno sono stati regolati i rapporti derivanti dalla soppressione del passaggio a livello sito alla 
progressiva chilometrica 742+407 della linea ferroviaria Bari - Lecce tramite realizzazione di un cavalcavia 
al km. 742+505 e strade di collegamento alla viabilità esistente ricadenti nei comuni di Brindisi e Carovigno; 

� VISTO che con Delibera n., 53 - Esercizio 2014 - del 29 settembre 2014 il Referente di R.F.I. S.p.A. - Direzione 
Investimenti, Progetto Soppressione P.L. - ha approvato il progetto per la “Realizzazione delle opere 
sostitutive e opere connesse per la soppressione del passaggio a livello al Km. 742+407 nei Comuni di 
Carovigno (BR) e Brindisi” con conseguente dichiarazione di pubblica utilità delle opere stesse e fissazione 
di anni cinque, decorrente dalla data in cui è divenuta efficace la dichiarazione di pubblica utilità, il termine 
entro il quale emanare il decreto di esproprio; 

� VISTO il proprio Decreto di Occupazione d’Urgenza n. 12/22bis/OCC del 28 novembre 2014 con il quale ai 
sensi dell’art. 22bis è stata determinata in via provvisoria l’indennità di espropriazione ed è stata disposta 
l’occupazione di urgenza degli immobili interessati dai lavori sopra indicati; 

� VISTO che il provvedimento di cui sopra è stato regolarmente eseguito con la redazione dei verbali di 
consistenza ed immissione nel possesso delle aree interessate in data 29 gennaio 2015; 

� VISTO che gli immobili oggetto di espropriazione sono stati catastalmente individuati mediante tipo di 
frazionamento approvato dall’Ufficio del Territorio di Brindisi in data 18 gennaio 2017 con protocollo n. 
BR0005248; 

� VISTO che in data 7 marzo 2017 è stato concluso accordo bonario con la ditta proprietaria sulla misura 
dell’indennità definitiva di espropriazione; 

� VISTA la documentazione prodotta dalla Ditta proprietaria attestante la sua piena ed esclusiva proprietà dei 
beni da espropriare, con l’assunzione di ogni e qualsiasi responsabilità in ordine ad eventuali diritti di terzi; 

� VISTA la propria Ordinanza di Pagamento Diretto delle indennità n. 5/22b/PAG del 12 aprile 2017, emessa 
ai sensi dell’art. 26 del D.P.R. 327 /01 e s.m.i., con la quale è stato disposto il pagamento diretto delle 
indennità definitivamente accettate; 

� VISTE il bonifico bancario a favore della ditta proprietaria di eseguito accredito dell’indennità di 
espropriazione; 

� VISTA l’istanza prot. n. DGCC.VRES.0078065.17.U del 27/11/2017, presentata dalla Italferr S.p.A. con sede 
legale in Roma, via V.G. Galati, 71, con la quale è stata richiesta, ai sensi dell’art. 23 del D.P.R. 327/2001 e 
s.m.i., l’emissione del Decreto di Espropriazione a favore del Comune di Carovigno (BR) degli immobili come 
appresso catastalmente individuati; 

� VISTO l’art. 23 del D.P.R. 327 /2001 e s.m.i .. 

DECRETA 

L’espropriazione a favore del Comune di CAROVIGNO con sede in Carovigno in via Verdi n. 1 (C.F.: 81001790740), 
degli immobili catastalmente individuati nel seguente Elenco Ditte e nell’allegato Piano Parcellare che forma 
parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 

N Ditta Proprietaria Foglio Mappale/i 
Superfici 

(Mq). 
Indennità definitiva 

(€) 
Titolo 

1 

D’AUTILIA Antonio nato a 
Cursi (LE) il 10/12/1955, 
residente in Brindisi in via 
Marco Biagi n. 12 
(C.F.: DTL NTN 55T10 D223R) 
(N.E.: 3 - N.P.: 2 di D.O.U.) 

61 765 (ex 76b) 1.149 

15.832,00 
esproprio 5.709,38 
soprassuoli 4.700,00 
danni 3.238,00 
O.T.                         2.184,20 

Espropriazione 
per strade 

Il presente Decreto sarà notificato a cura della richiedente Italferr alla ditta espropriata nelle forme degli atti 
processuali civili ma non dovrà essere eseguito in quanto la materiale occupazione delle aree è già avvenuta 
con l’esecuzione del Decreto di Occupazione d’Urgenza indicato in premessa. 



31205 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 10-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 

Pertanto il presente Decreto non è soggetto a condizioni sospensive ai sensi del comma 1 lettera F dell’art.23 
del D.P.R. 327/2001. 
La richiedente Italferr S.p.A. provvederà inoltre ad eseguire tutte le formalità necessarie per la registrazione, 
trascrizione e voltura catastale del presente Decreto, nonché alla sua pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica o sul Bollettino Ufficiale della Regione nel cui territorio ricadono i beni, nei modi e termini 
disciplinati dall’art. 23 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i..  
Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale 
competente, nel termine di 60 giorni dalla notifica o dell’avvenuta conoscenza, o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima notifica o avvenuta conoscenza. 

Bari, 04 APR. 2018 

Il Direttore Territoriale Produzione 
Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni 

Ing. Vincenzo Lamberti 

http:dell�art.23


31206 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 10-5-2018                                                 

Provincia di BRINDISI 

Comune di Carovigno 

Opera sostitutiva al Km. 742 + 505 

Foglio nr. 61 Scala Disegno 1 : 2.000 

PIANO PARCELLARE 

COLORAZIONI DEL PIANO PARCELLARE � GrlgloChlrw- � Sepplll-ESPROPRIPERDEVIAZIONIDI 
PROPRll!TA' FERROVIARIA 8TRAOI!, CANALI I! CORSI D'ACQUA 

e o 
~ .ffi 
:,Il. 
z :a 

0 

Raoo - ESPROPRI PER NUOVA 
SEDE FERROVIARIA 

Blu Pruula - CANALI 
E CORSI D'ACQUA 

e 8 
Q) e: 
E Jl 
::,W 
z :a 

T)nMI ll.-11~ • :JERVlll.l' O! PNilfJ\0010, 
ACQUEDOTTO O ALTRO 

Vlrdt • RELIQUATI, EXART.23 
Ll:GGE 25/06/188!! N. 2359 � Gl1l10 • DEMOLIZIONI CAUSATE 
OAU' ESPROPRIO 

COGNOME E NOME 
del proprietari 

3 D'AUTILIAAnlonio n. a Cursi (LE) il 10/12/1955 




